est impiissime et crudeliter capite truncatus" Val. Berg., *Repl.*, 14, 13- 19, en AHERNE, C., *Valerio of Bierzo. An ascetic of the late Visigothic period*, The Catholic University of America Press, Washington, 1949.

¹³⁰ "*Octavae disceptationis affectu repperimus quosdam divinis officis mancipatos tanta nescientiae socordia/ plenos, ut nec illis prohibentur instructi competenter ordinibus, qui cotidianos versantur in (...)*" *Tol. VIII*, 8.

¹³¹ "*Ut parochitani presbyteres iuxta ut posse habuerint de familia ecclesiae suae clericos sibi faciant et/ habent: Quicquid unanimiter digne disponitur in sancta Dei ecclesia, necessarium est ut a parochitanis presbyteris custoditum maneat. Sunt enim nonnulli qui ecclesiarum suarum res ad plenitudinem habent, et sollicitudo illis nulla est habendi clericos cum quibus omnipotente Deo laudum debita persolant officia. Proinde instituit hoc sanctus synodum, ut omnes parochitani presbyteres iuxta ut in rebus sibi a Deo creditis sentiunt habere virtutem, de ecclesiae suae familia clericos sibi faciant, quos per bonam voluntatem ita nutriant ut officium sanctus digni peragant, et ad servitium suum aptos eos habeant. Hii etiam victum et vestitum dispensatione presbyteri merebuntur, et domino et presbytero suo atque utilitati ecclesiae fideles esse debent. Quod si inutiles apparuerint, ut culpa patuerit, correptione discipline feriantur. Si quis presbyterorum hanc sententiam minime custodierit et non adimpleverit, ab episcopo suo corrigatur ut plenissime custodiat quod digne iubetur.*" *Mér.*, 18.

¹³² Esto se advierte en todas partes. A manera de ejemplo: "*Precepta haec Domini non in ultione sed in terrore delinquentium adponentes non mortis per hanc sententiam promulgamos, sed cultoris idolorum, veneratoris lapidum, ascensores facularum et excelentes [sacra] fontium vel arborum admonemus, ut agnoscant quod ipsi se spontanea morti subiciunt qui diabolo sacrificari videntur, mortis enim nomen diabolus appellatur sicut de eo scriptum est: "Et erat illi nomen mors (...)"*" *Tol. XII*, 11.

5. Conclusiones

En el año 589, cuando los obispos niceístas, el rey y lo más selecto de la aristocracia goda firmaban las actas del sínodo toledano III, no estaba demasiado claro todavía de qué modo la Iglesia participaría en la gestión institucionalizada de los asuntos públicos. Habían de pasar cuarenta y cuatro años- recordemos- para que la propia herramienta conciliar se imponga como una instancia regular y legitimada de gobierno.

¿Es que la Iglesia en la nueva alianza pactada se conformaría con una parte menor? ¿es qué acaso estaba resuelta a convertirse en un engranaje más de la burocracia monárquica? La iglesia se embarcó en todo lo que se le presentaba a mano: elaboró teorías para fortalecer al poder monárquico, ritos para estabilizarlo, facilitó cuadros para pulir códigos jurídicos y hacer efectiva la ley... y para la misma época promovió también un programa sistemático de fijación y uniformización del dispositivo litúrgico. ¿Simple coincidencia en el tiempo? ¿Un repliegue hacia las tareas más estrictamente vinculadas a lo pastoral? A lo largo de este capítulo intentamos mostrar que a través del ceremonial litúrgico la Iglesia buscó garantizar su supremacía en el campo de los signos. Lejos de ceñirse al control de las instituciones educativas- que es el aspecto de esta tarea que ha recibido mayor atención por parte de la historiografía¹³³-; la Iglesia se proyectó de lleno a la producción y circulación de representaciones y modos de representar extensibles a la mayor cantidad de grupos sociales posibles en el interior de la península.